
 

Sgonico - Zgonik, 45 
CAP. 34010 SGONICO - ZGONIK  ( TS ) 

Tel. (0 4 0) 229 101 / 229 150 / 229 422 

  1 di 7 

 

COMUNE DI SGONICO 
Trieste 

 

OBČINA ZGONIK 
Trst 

 

 
 

Determinazione nr. 159 Del 15/05/2025     
 

SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI - EKONOMSKO FINANČNA SLUŽBA 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE DEGLI AVVISI DI 
PAGAMENTO E ATTI DI ACCERTAMENTO TRIBUTARI. IMPEGNO SPESA DI SPESA ANNO 
2025. CIG: B6DF33837F  
 
 
 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 prevede che sono attribuiti ai 
responsabili di servizio tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 
di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare anche gli atti di gestione finanziaria, 
ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

Richiamato il decreto sindacale dd. 12.06.2024, prot. 4265, di nomina di titolari di posizione 
organizzativa per il mandato amministrativo 2024-2029; 

Premesso che il servizio tributi di questa amministrazione intende inviare nel 2025 i 
seguenti avvisi: 

o l’avviso di pagamento dell’acconto e saldo ILIA 2025, comprendente le informazioni 
inerenti al calcolo del saldo e i modelli F24 precompilati; 

o l’avviso di pagamento dell’acconto e del saldo TARI 2024, comprendente le informazioni 
inerenti alcalcolo del saldo e i modelli F24 precompilati; 

o i solleciti di versamento degli avvisi di accertamento IMU e TASI; 

o i solleciti di versamento della TARI; 

o gli atti di accertamento IMU, TASI e TARI; 

Preso atto che il Servizio Tributi ha stimato di dover recapitare circa n. 2.500 avvisi di 
pagamento mezzo posta semplice e n. 500 solleciti/avvisi di accertamento mezzo raccomandata 
con ricevuta di ritorno in diverse zone geografiche in Italia e all’estero; 

Preso atto che il volume delle spedizioni sopra indicato è frutto di una stima, pertanto 
potrebbe variare nel tempo: l’importo del contratto può quindi mutare, in aumento o in diminuzione, 
in base alle quantità effettivamente eseguite; 

Dato atto che lo stesso servizio non è in grado di provvedere internamente al recapito dei 
predetti atti ai contribuenti e che si rende dunque necessario affidare a un soggetto esterno 
l’attività di cui all’oggetto; 



 

Sgonico - Zgonik, 45 
CAP. 34010 SGONICO - ZGONIK  ( TS ) 

Tel. (0 4 0) 229 101 / 229 150 / 229 422 

  2 di 7 

Dato atto che 

- l’art. 50, comma 1, lett. B) del D.lgs. n.36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 
del D. Lgs. N. 36/2023; 

Dato atto che alla procedura in oggetto è stato assegnato il seguente Codice di 
Identificazione CIG: B6DF33837F acquisito mediante PCP; 

Visto inoltre l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 
dall’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli 
obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 
ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 

Verificato che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

Dato atto: 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 
del D. Lgs.n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamenti inferiore a 5.000,00 euro, 
è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

Contattata la società cooperativa Eureka in qualità di agenzia Sailpost di Trieste in quanto 
la medesima è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione a un 
prezzo allineato con i valori di mercato e la quale ha già provveduto in modo soddisfacente al 
servizio di postalizzazione dell’acconto e saldo TARI, dell’acconto e saldo ILIA 2024 e degli avvisi 
di sollecito e accertamento; 

Ritenuto congruo il preventivo della società cooperativa Eureka prot. n. 3811 dd. 
15/05/2025 che per il servizio richiesto indica un prezzo pari a € 0,95 per la posta ordinaria più IVA 
22% , € 5,60 per la raccomandata con ricevuta di recapito più IVA 22%) per un totale complessivo 
per l’invio di 3000 buste presunto di € 5.971,90 IVA compresa); 

Preso atto che la spesa totale del servizio ammonterà a 5.971,90 euro IVA inclusa; 

Considerata la positiva verifica effettuata da questo Servizio in merito alla regolarità 
contributiva del DURC - Numero Protocollo INPS_45525388 Data richiesta 17/04/2024 Scadenza 



 

Sgonico - Zgonik, 45 
CAP. 34010 SGONICO - ZGONIK  ( TS ) 

Tel. (0 4 0) 229 101 / 229 150 / 229 422 

  3 di 7 

validità 15/08/2025; 

Dato atto altresì che l'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

“1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine e l’oggetto che il contratto intende perseguire sono quelli di recapitare ai contribuenti 
gli avvisi di pagamento e atti di sollecito/accertamento tributari IMU/ILIA/TARI; 

- il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere mediante posta elettronica; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 
50, comma 1, lett. B del D.Lgs. 36/2023; 

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n.[--x__Hlk98342117--] 41/C del 
27.12.2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 42/C del 27.12.2024 il Bilancio di previsione finanziario per 
il periodo 2025-2027; 

Visto inoltre il Piano Risorse e Obiettivi (PRO) 2025-2027, approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 6/g dd. 16.01.2025; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U. EE.LL.; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e richiamato in particolare l’Allegato 4/2 “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

Verificata la causa legale e la giustificazione della spesa di che trattasi;  

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Tutto ciò premesso; 

 
D E T E R M I N A  

 
 

Di dare atto di quanto espresso in premessa e che quindi si intende integralmente riportato; 
 

1. di provvedere mediante affidamento diretto, per le ragioni indicate in premessa, all’approvazione 
dell’offerta economica prot. n. 3811 dd. 15/05/2025, presentata dall’operatore economico Eureka 
società cooperativa (sog. 4915), via Fabio Severo 46 34127 Triste C.F. e P.IVA 01245020324 per 
il servizio di postalizzazione avvisi di pagamento e atti di sollecito/accertamento tributari 
IMU/ILIA/TARI per un totale presunto di 3.000 buste per euro 5.971,90 (IVA 22 % inclusa); 
 
2. di affidare il servizio in oggetto della presente procedura per un importo complessivo di euro 
5.971,90 (IVA 22% inclusa) alla società cooperativa Eureka di Trieste; 
 
3. di impegnare l’importo di euro 5.971,90 (comprensivo di IVA al 22%) a favore dell’operatore 
economico Eureka società cooperativa (sog. 4915), via Fabio Severo 46 34127 Triste C.F. e P.IVA 



 

Sgonico - Zgonik, 45 
CAP. 34010 SGONICO - ZGONIK  ( TS ) 

Tel. (0 4 0) 229 101 / 229 150 / 229 422 

  4 di 7 

01245020324 per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.lgs n. 36 del 31 
marzo 2023 del servizio di postalizzazione degli avvisi emessi dal servizio tributi nell’anno 2025 sui 
capitoli di seguito elencati: 
 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 B6DF33837F 82/6 1-3 SPESE POSTALI 
/POŠTNI STROŠKI - 
CANONI E UTENZE / 
SPLOŠNI STROŠKI 
DELOVANJE URADOV 

1 3 2 1
6 

2 5.971,90 EUREKA SOCIETÀ 
COOPERATIVA  Prog Sogg. 
4915 cod.fisc. 01245020324/ p.i. 
IT  01245020324 

          
4. di procedere alla stipula del contratto tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere mediante posta elettronica; 
 
5. di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
    
    
 
 
 Il Responsabile 
 F.to Elisabetta Antonič 
 
 
  

 
 
 



 

Sgonico - Zgonik, 45 
CAP. 34010 SGONICO - ZGONIK  ( TS ) 

Tel. (0 4 0) 229 101 / 229 150 / 229 422 

  5 di 7 

 

COMUNE DI SGONICO 
Trieste 

 

OBČINA ZGONIK 
Trst 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

159 15/05/2025 
SERVIZI ECONOMICO-

FINANZIARI - EKONOMSKO 
FINANČNA SLUŽBA 

15/05/2025 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
DI POSTALIZZAZIONE DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO E ATTI DI 
ACCERTAMENTO TRIBUTARI. IMPEGNO SPESA DI SPESA ANNO 2025. 
CIG: B6DF33837F  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Elisabetta Antonič) 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 5.971,90 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2025 2025 B6DF33837F 82/6 1-3 SPESE POSTALI 
/POŠTNI 
STROŠKI - 
CANONI E 
UTENZE / 
SPLOŠNI 
STROŠKI 
DELOVANJE 
URADOV 

1 3 2 1
6 

2 5.971,90 EUREKA SOCIETÀ 
COOPERATIVA   cod.fisc. 
01245020324/ p.i. IT  
01245020324 

302 

 
          
 
    

 



 

Sgonico - Zgonik, 45 
CAP. 34010 SGONICO - ZGONIK  ( TS ) 

Tel. (0 4 0) 229 101 / 229 150 / 229 422 

  6 di 7 

Riferimento pratica finanziaria : 2025/449 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



 

Sgonico - Zgonik, 45 
CAP. 34010 SGONICO - ZGONIK  ( TS ) 

Tel. (0 4 0) 229 101 / 229 150 / 229 422 

  7 di 7 

 

COMUNE DI SGONICO 
Trieste 

 

OBČINA ZGONIK 
Trst 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

159 15/05/2025 
SERVIZI ECONOMICO-

FINANZIARI - EKONOMSKO 
FINANČNA SLUŽBA 

15/05/2025 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
POSTALIZZAZIONE DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO E ATTI DI ACCERTAMENTO 
TRIBUTARI. IMPEGNO SPESA DI SPESA ANNO 2025. CIG: B6DF33837F  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 16/05/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
31/05/2025. 
 
Addì 16/05/2025 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Yara Žagar 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO E ATTI DI ACCERTAMENTO TRIBUTARI. IMPEGNO SPESA DI SPESA ANNO 2025. CIG: B6DF33837F
	OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO E ATTI DI ACCERTAMENTO TRIBUTARI. IMPEGNO SPESA DI SPESA ANNO 2025. CIG: B6DF33837F

